L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 5 de Dezembro de 2025.

em atendimento as necessidades da Secretarias
Municipal de Saúde.
Onde se lê: Item 5.1 - O prazo de entrega dos bens
é de 10 (dez) dias, prorrogáveis por igual período...
Leia-se: Item 5.1 O prazo de entrega dos bens é de
30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período...
O Edital retificado está disponível no site do
Município, sob o endereço: https://www.pinheiros.
es.gov.br/documento/index/0?tipo=8, bem como no
site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Pinheiros, 04 de dezembro de 2025.
Eduardo Siqueira Sussai

Secretário Municipal de Saúde
Protocolo 1683726

Rio Bananal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000022/2025
PROCESSO Nº 003085/2025

A Prefeitura Municipal de Rio Bananal torna público
seguinte licitação:
Objeto: Aquisição de Veículo caminhão equipado
com cesto aéreo.  Data de abertura: 17 de
dezembro de 2025. Horário do início da disputa:
09h:30min (Horário de Brasília-DF).
Edital disponível através do site https://licitanet.com.
br/, https://riobananal-es.portaltp.com.br/consultas/
documentos.aspx?id=34 e no site  www.riobananal.
es.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas
pelo e-mail editais@riobananal.es.gov.br.
Código de Identificação da Contratação
CidadES: 2025.059E0700001.01.0025.

Aparecida de Deus Julião Oliozi
Secretaria Municipal de Administração

Protocolo 1684043

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 008/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 25.136/2025. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER
ÀS NECESSIDADES DE FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL.
Acolhimento de propostas: a partir de 05/12/2025
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 18/12/2025 às
14h01.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.01.0009

São Mateus, 04 de dezembro de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1683883

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 009/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.

Processo Nº: 24521/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA
PARA ATENDER A GESTÃO, EQUIPAMENTOS
E SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Acolhimento de propostas: a partir de 05/12/2025
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 19/12/2025 às
09h01.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.01.0010

São Mateus, 04 de dezembro de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1683898

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 22396/2025. Objeto: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO QUILÔMETRO,
TIPO MINIVAN, 7 LUGARES, MOTOR 1.8 FLEX,
CÂMBIO AUTOMÁTICO, DESTINADO A ATENDER
AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CREAS.
Acolhimento de propostas: a partir de 05/12/2025
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 19/12/2025 às
14h01.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.01.0011

São Mateus, 04 de dezembro de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1683956

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 011/2025
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 22699/2025. Objeto: AQUISIÇÃO
DE VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO QUILÔMETRO,
TIPO MINIVAN, 7 LUGARES, MOTOR 1.8
FLEX, CÂMBIO AUTOMÁTICO, DESTINADO A
ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS
PEDRA D’ÁGUA.
Acolhimento de propostas: a partir de 05/12/2025
às 09h00.
Abertura da sessão pública: 19/12/2025 às
15h31.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o edital
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Dezembro de 2025 às 22:25:06 Código de Autenticação: de8a91c3

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 5 de Dezembro de 2025. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.01.0012

São Mateus, 04 de dezembro de 2025.
Renata Zanete

Pregoeira
Protocolo 1683979

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA
Nº 009/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS/ES.
Processo Nº: 26751/2025. Objeto: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER
ÀS NECESSIDADES DE FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS.
Data sessão pública: 11/12/2025. Horário da
Fase de Lances: das 09h01 até 16h00.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o aviso
na íntegra disponível na plataforma, no Portal da
Transparência, no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500002.09.0020

São Mateus, 04/12/2025.
Robson Aurélio de Oliveira

Secretário Mun. de Assistência Social
Protocolo 1683872

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e
alterações posteriores, objetivando a contratação
da empresa MARCIA VALÉRIA MATTOS SANTOS
- M.E (CNPJ: 03.240.760/0001-64), possui  a
exclusividade para comercializar/contratar o cantor/
banda: BANDA TOCK, para se apresentar no evento
de  REATIVAÇÃO DO CAMPO ABC DO BAIRRO
COHAB, a realizar-se no dia 06/12/2025, no
Bairro Cohab, no município de São Mateus/ES.,
conforme Processo nº. 030.254/2025, pelo valor
total estimado de R$ 8.000,00 determinando
e encaminhando à publicação. ID CidadES
Contratações: 2025.067E0600009.10.0260

São Mateus/ES, 04/12/2025
RAFAEL CRUZ TARTALIA

Sec. Turismo - Dec. 17.113/2025
Protocolo 1683895

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Nº 007/2025
OBJETO: CHAMADA PUBLICA PARA SELEÇÃO
DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA - OUTORGA
ONEROSA DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO
PÚBLICO, DURANTE O EVENTO VERÃO GURIRI
2026, REFERENTE À GESTÃO E ORGANIZAÇÃO
DE VENDEDORES AMBULANTES, com previsão
de ocorrer durante os dias 22 DE DEZEMBRO DE
2025 a 22 de FEVEREIRO DE 2026, conforme
descrito neste edital e seus anexos.
Para o chamamento público as interessadas
deverão apresentar os ENVELOPES Nº 01

- PROPOSTA e Nº 02 - DOCUMENTOS DE
CONFORMIDADE, no Setor de Licitações e
Contratos, situada a Rua Alberto Sartório, nº
404, Carapina, São Mateus/ES,  no horário das
09:00 às 17:00 horas, do dia 05/12/2025
até o dia 15/12/2025.
A abertura dos envelopes ocorrerá no dia
16/12/2025, as 08h30, no auditório da PMSM.
CONSULTA E/OU AQUISIÇÃO DO EDITAL: sítio
da PMSM www.saomateus.es.gov.br , na aba
“Licitações” e pelo Portal da Transparência do
Município.

São Mateus - ES, 04/12/2025
Rafael Cruz Tartalia

Secretário Municipal de Turismo
Decreto n° 17.113/2025

Protocolo 1684089

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Mateus - ES,
por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna público para o
amplo conhecimento, a adesão a Ata de Registro
de Preços nº 064/2024 oriunda do processo
administrativo 36.644/2023, Pregão Eletrônico
n° 008/2024, realizada pelo Fundo Municipal
de Assistência Social (FMAS) da Prefeitura de
Cariacica/ES, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS.
EMPRESA DETENTORA DA ARP: S.J. DESGAPARI
LTDA (CNPJ 36.064.100/0001-29)
Valor Total da Adesão: R$ 561.000,00
(quinhentos e sessenta e um mil reais). Processo:
025.124/2025
ID CidadES Contratações:
2022.067E0500002.09.0005

São Mateus/ES, 04/12/2025
ROBSON AURÉLIO DE OLIVEIRA
Sec. A. Social - Dec.17.089/2025

Protocolo 1683411

Câmaras

Linhares

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES comunica
que, em despacho proferido no Processo
Administrativo Nº 19453/2025 o Sr. RONALD
PASSOS PEREIRA, Presidente da Câmara Municipal
de Linhares/ES, reconheceu a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO objetivando a contratação da
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL -
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINIS-TRACAO
PUBLICA - INP - LTDA, visando a realização da
inscrição dos Servidores, Thales Correia Gomes,
Sarah Silva Rossi, Danielli Sant’Ana Bobbio, Jorge
Paulo De Almeida e João Paulo Lecco Pessotti,
no 21º congresso brasileiro de pregoeiros, que
acontecerá em Foz Do Iguaçu/PR, nos dias 23 a
26 de março de 2026, fundamentado no parecer
jurídico da Procuradoria Geral, consubstanciado
na Lei 14.133/2021, art. 74.
CÓD. CIDADES: 2025.042L0200001.10.0033

Linhares - ES, 04 de dezembro de 2025.
RONALD PASSOS PEREIRA
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1683319

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 4 de Dezembro de 2025 às 22:25:06 Código de Autenticação: de8a91c3